Os valores referentes as multas e limites de aplicação constantes do presente relatório estão de acordo com a alteração efetuada pelo Art. 12, da Portaria MFAS nº. 1987, de 04/06/2001.
8. A multa aplicável, prevista no Art. 283, inciso II, alínea "j" do RPS, é de R$ 7.581,06 (sete mil quinhentos e oitenta e um reais e seis centavos). Em face das reincidências acima descritas, a multa é elevada em dezoito vezes, perfazendo um total de R$ 136.459,08 (cento e trinta e seis mil quatrocentos e cinquenta e nove reais e oito centavos). Entretanto, tendo em vista o limite máximo da multa estabelecido no Art. 283, caput do RPS, fica o seu valor fixado em R$ 75.810,59 (setenta e cinco mil oitocentos e dez reais e cinquenta e nove centavos).
Inconformada com a autuação, a contribuinte apresentou impugnação aos lançamentos, documento de e.fls. 16/21, onde advoga incorreção no procedimento adotado pela fiscalização na aplicação da multa. Argumenta que: �...a simples leitura do seu relatório deixa claro o excessivo rigor com que o mesmo se houve.

[...]

Os valores referentes as multas e limites de aplicação constantes do presente relatório 

estão de acordo com a alteração efetuada pelo Art. 12, da Portaria MFAS nº. 1987, de 

04/06/2001. 

8. A multa aplicável, prevista no Art. 283, inciso II, alínea "j" do RPS, é de R$ 7.581,06 

(sete mil quinhentos e oitenta e um reais e seis centavos). Em face das reincidências 

acima descritas, a multa é elevada em dezoito vezes, perfazendo um total de R$ 

136.459,08 (cento e trinta e seis mil quatrocentos e cinquenta e nove reais e oito 

centavos). Entretanto, tendo em vista o limite máximo da multa estabelecido no Art. 

283, caput do RPS, fica o seu valor fixado em R$ 75.810,59 (setenta e cinco mil 

oitocentos e dez reais e cinquenta e nove centavos). 

Inconformada com a autuação, a contribuinte apresentou impugnação aos 

lançamentos, documento de e.fls. 16/21, onde advoga incorreção no procedimento adotado pela 

fiscalização na aplicação da multa. Argumenta que: